


Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 068, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  NOMEIA, o Senhor WILCLEBSON DOS SANTOS ANDRADE  no Cargo de
ASSESSOR TECNICO I  CC-11,  lotado  na  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposição em
contrário.
 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 069, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  CARMÉLIA  DA SILVA  no  Cargo  de  ASSESSOR
TECNICO II CC-12, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei
Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposição em
contrário.
 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 070, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  ANA QUESIA DOS  SANTOS  SILVA  no  Cargo  de
GERENTE  DE  NUTRIÇÃO  CC-07,  lotada  na  SECRETARIA   MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposição em
contrário.
 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 57.000,00

(Cinquenta e sete mil reais ), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO nº 71 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAJE , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 528/2022 de 23 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 57.000,00 
(Cinquenta e sete mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

030501 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.020 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00 / 1540000001 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.025 - MANUTENCAO DE CRECHES E PRE-ESCOLAS MUNICIPAIS 

3.3.90.30.00 / 1540000001 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.107 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 1500100100 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.39.00 / 1500100100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 13.500,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

030502 - UNIDADE DA CULTURA

2.056 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.36.00 / 1500000001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

Total Suplementado: 57.000,00

Página: 1 de 313/02/2023 - 14:04:02 - 3927125  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 6

DECRETO

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

030501 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.025 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.52.00 / 1500100100 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.023 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 / 1540000001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

031301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.017 - GESTAO DOS FESTEJOS POPULARES E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 1500000001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

Total Anulado: 57.000,00

Página: 2 de 313/02/2023 - 14:04:02 - 3927125  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, em 13 de fevereiro de 2023.

AERCIO AZEVEDO NASCIMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CPF: 

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

CPF: 818.891.945-49

Página: 3 de 313/02/2023 - 14:04:02 - 3927125  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJE, representado pelo Prefeito, Sr. 
Kledson Duarte Mota.
OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de serviço 
temporário, por prazo determinado, estando vinculado à Secretaria de Saúde 
deste Município.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE SAÚDE
AÇÃO: 2042.Pessoal Gestão do Bloco da Atenção Básica.  
FONTE DE RECURSO: 14 (TRANFERENCIA DE RECURSOS - SUS);
AÇÃO: 2044. Gestão do Bloco de Média e Alta Complexidade.
FONTE DE RECURSO: 14 (TRANFERENCIA DE RECURSOS - SUS);
AÇÃO: 2046. Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde.  
FONTE DE RECURSO: 02 (Receita da Saúde - 15).
ELEMENTO DE DESPESA: 31900400000 – CONTRATO POR TEMPO 
DETERMINADO;
ELEMENTO DE DESPESA: 31901100000 – TRANSFERÊNCIA DE 
RECURSOS – SUS

CONTRATADOS (AS):  

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 9

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJE, representado pelo Prefeito, Sr. Kledson 

Duarte Mota.

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de serviço temporário, por 

prazo determinado, estando vinculado à Secretaria de Saúde deste Município. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

AÇÃO: 2051. GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (CREAS, 

PAEFI, PETI E OUTROS).     

FONTE DE RECURSO: 29 (TRANFERENCIA DE RECURSOS-FNAS)  

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  

CONTRATADO (A)  

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.969 | Ano 4
13 de fevereiro de 2023

Página 11

Certificação Digital: B4LNG8UJ-PN1VRGGQ-VWUCMYMN-LOQ6SNWD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO


		2023-02-13T16:18:35-0300




